(1) Hors administrateurs représentant les salariés en application de l’article L. 225-27-1 du Code de commerce et conformément au code AFEP-MEDEF.

14  VEOLIA ENVIRONNEMENT / DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL (URD) 2018

3.2 Informations comptables et financières

3.2.1 PREAMBULE

Evolutions des normes sur les locations
A compter du 1er janvier 2019, le Groupe applique la nouvelle norme IFRS 16 relative aux contrats de location. L’application de cette
norme est réalisée selon la méthode rétrospective complète (recalcul de la valeur de l’actif et de la dette comme si la norme avait été
appliquée depuis l’origine des contrats).

Au compte de résultat, les retraitements liés à l’application de cette norme conduisent à des impacts significatifs avec une hausse de
l’EBITDA via annulation de la charge locative, compensée par une hausse des amortissements dans l’EBIT Courant et des charges
d’intérêt (cf. Annexes impact proforma 1er semestre 2018).

Se référer à la Note 1.1.2 du présent document d’enregistrement universel.

(en millions d’euros)

Juin 2018
proforma hors

IRFS 16
Impact

IFRS 16
Juin 2018

incl IFRS 16

Juin 2019
proforma hors

IRFS 16
Impact

 IFRS 16
Juin 2019 incl

IFRS 16
Chiffre d’affaires 12 588 0 12 588 13 324 0 13 324
EBITDA 1 676 224 1 900 1 772 230 2 002

EBIT Courant 790 23 813 833 25 857

Résultat Net part du Groupe 225 1 226 330 2 331

Investissements Bruts -712 -216 -928 -800 -206 -1 005

Cessions 20 9 29 -1 38 37

CAPEX Nets(1) -692 -208 -899 -801 -168 -969

Intêterets sur droit d’usage(2) 0 -23 -23 0 -22 -22

Free Cash Flow -318 -4 -322 -515 42 -473

Endettement financier net  10 609 1 789 12 398 10 747 1 731 12 478

(1) Les CAPEX net en IFRS16 représentent les futurs loyers (valeur actualisée) des nouveaux contrats signés au cours de la période.

(2) Correspond aux intérêts versés sur dettes locatives IFRS16.

GABON
Le 18 février 2019, le Gabon et Veolia Africa ont signé un protocole transactionnel qui prévoit le transfert de 51% des actions de la
SEEG détenues par Veolia Africa, à la Société de Patrimoine du Service public de l’eau potable, de l’énergie électrique et de
l’assainissement, propriété du Gabon, pour un prix de 45 millions d'euros. Sous réserves de réalisation de conditions suspensives, et de

[…]

Dividendes reçus  Note 5.2.2 94,9  61,0
  Intérêts financiers nets  -286,9 -292,6
Exclusion :
  Coûts d’acquisition et frais de cession sur titres, et autres  34,3  15,1
Free cash-flow net  -322,0 -472,7

Le tableau de passage des investissements industriels nets de subvention (inclus dans l’Etat consolidé des flux de trésorerie) aux
investissements industriels est le suivant :

(en millions d’euros) 30 juin 2018 retraité 30 juin 2019
Investissements industriels nets de subvention -576,0 -672,6
Nouvelles dettes de location financement -223,9 -210,3
Variation du besoin en fonds de roulement du domaine concédé -72,9 -51,8
Nouveaux actifs financiers opérationnels -55,5 -70,5
Investissements industriels -928,3 -1 005,2

32  VEOLIA ENVIRONNEMENT / DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL (URD) 2018

3.8.2 RÉCONCILIATION DES DONNÉES PUBLIÉES EN 2018 AVEC LES
DONNÉES RETRAITÉES 2018(1)

(en millions d’euros)

Juin 18
publié

 Retraitement
IFRIS 5 (3)

 Retraitement
IFRS 16

Juin 18 retraité

Chiffre d’affaires 12 564,5

23,4

0,0

12 587,9

EBITDA  1 672,8

3,2

223,5

1 899,5

EBIT Courant (2) 791,7

-2,0

23,3

813,1

Résultat opérationnel 729,0   -2,0   23,3   750,3

Résultat net courant - part du Groupe 328,9

-2,0

0,8

327,6

Résultat net - part du Groupe 225,4   0,0   0,8   226,2

Investissements industriels bruts -712   0   -216   -928

Free cash-flow net -321   4   -4   -322

Endettement Financier Net -10 609   0   -1789   -12 398

(en millions d’euros)  30 Juin publié
 Retraitement

IFRIS 5
 Retraitement

IFRS 16
 30 Juin

retraité
France 2 655,9

0,0

0,0

2 655,9

Europe hors France 4 516,6

23,4

0,0

4 540,0

Reste du monde 3 191,8

0,0

0,0

3 191,8

Activités mondiales 2 185,2   0,0   0,0   2 185,2

Autres 15,0

0,0

0,0

15,0

Chiffre d'affaires 12 564,5   23,4   0,0   12 587,9

(en millions d’euros)  30 Juin publié
 Retraitement

IFRIS 5
 Retraitement

IFRS 16
 30 Juin

retraité
France 373,5  0,0  48,1  421,6

Europe hors France 746,1  3,2  58,1  807,4

Reste du monde 445,0  0,0  55,0  500,0

Activités mondiales 105,7   0,0   43,8   149,5

Autres 2,5  0,0  18,6  21,1

EBITDA 1 672,8   3,2   223,5   1 899,5

(en millions d’euros)  30 Juin publié
 Retraitement

IFRIS 5
 Retraitement

IFRS 16
 30 Juin

retraité
France 49,8  0,0  3,6  53,3

Europe hors France 430,3  -2,0  7,1  435,5

Reste du monde 270,9  0,0  7,8  278,7

Activités mondiales 51,1   0,0   3,1   54,2

Autres -10,3  0,0  1,6  -8,6

EBIT Courant 791,7   -2,0   23,3   813,1

3.8.3 DEFINITIONS

Aucune modification n’est intervenue dans la définition des indicateurs financiers utilisés par le Groupe. Se référer au paragraphe
3.10.3 du document de référence 2018.

(1) Données non auditée.

(2) Y compris quote-part de résultat net courant des co-entreprises et entreprises associées au 30 juin 2018 retraité

(3) Les comptes de juin 2018 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net des activités non

poursuivies » des activités du Groupe en Lituanie conformément à la norme IFRS 5.

VEOLIA ENVIRONNEMENT / DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL (URD) 2018 33

[…]

renouvellement ou d’option de résiliation anticipée prévues au contrat et ayant un caractère raisonnablement certain,
retient la durée exécutoire de ceux-ci ;

▪ Concernant le taux d’actualisation, comme autorisé par la norme, le Groupe n’a pas choisi d’appliquer un taux implicite
par contrat mais a développé une méthodologie de calcul d’un taux d’intérêt incrémental qui s’appliquerait au
financement de nos actifs loués.

Il s’agit d’un taux d’actualisation calculé par devise et maturité, s’appuyant sur les paramètres suivants : taux de référence de la devise
concernée et spread de crédit Veolia, le Groupe assurant, au travers de son accès au marché obligataire, l’essentiel des besoins de
financement des filiales.

Le Groupe a reconnu des impôts différés sur la position nette des différences temporelles liées aux actifs et passifs issus de
l’application de la norme IFRS 16

Les impacts de la nouvelle norme sur les contrats de location se présentent comme suit sur les principaux agrégats de l’Etat de la
Situation Financière consolidée et du Compte de résultat consolidé:

(en millions d’euros)
Décembre 2018 publié  Impact

IFRS 16
 Décembre 2018 Proforma

Actifs Nets non courants 22 259  1 646  23 906

  Dont Droits d’Usage (Nets) 0  1 622  1 622

Actif Courant 15 333  -6  15 327

Total Actif 37 593  1 640  39 232

Capitaux propres 7 144  -108  7 036

Passifs non courants 13 895  1 352  15 246

  Dont part non courant Dette IFRS 16 0  1 342  1 342

Passif courant 16 554  396  16 950

  Dont part courante Dette IFRS 16 0  396  396

Total Passif 37 593  1 640  39 232

(en millions d’euros)

Juin 2018 proforma
hors IRFS 16

Impact
IFRS

16
Juin 2018

incl IFRS 16
Juin 2019

proforma hors
IRFS 16

Impact
 IFRS

16
Juin 2019

incl IFRS 16

Chiffre d’affaires 12 588 0 12 588 13 324 0 13 324
Résultat opérationnel 727 23 750 771 25 796

Résultat Net 313 1 313 418 2 419
Résultat Net part du
Groupe 225 1 226 330 2 331

Le Groupe reste attentif aux discussions en cours au titre des locations au sein du Comité d’Interprétation de l’IFRIC afin le cas échéant
d’ajuster les méthodes comptables retenues.

▪ Interprétation IFRIC 23 « Incertitudes relatives aux traitements fiscaux » :

Depuis le 1er janvier 2019, le Groupe applique le texte relatif aux positions fiscales incertaines (IFRIC 23) qui précise l'application des
dispositions d'IAS 12 "Impôts sur le résultat" concernant l'évaluation et la comptabilisation lorsqu'une incertitude existe sur le traitement
de l'impôt sur le résultat.

Les travaux menés par le Groupe n'ont pas identifié d'impact significatif en première application de ce texte.